
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 65Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

NATUREZA 
DA 

DESPESA

FT VALOR 
SOLICITADO

12101.03.092.1357.6463 319011 0301 1.700.000,00
TOTAL DO CANCELAMENTO                                            1.700.000,00
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 906036
PORTARIA N.º 7347/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para atuar em audiência de conciliação que 
ocorrerá no dia 26.11.2015, às 10h30min, na Coordenadoria de 
Precatórios do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, referente 
ao processo nº 2006.5.120046-9, nos termos do art. 56, inciso 
IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, e tomar as 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7348/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para atuar em audiência de conciliação que 
ocorrerá no dia 26.11.2015, às 10h30min, na Coordenadoria de 
Precatórios do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, referente 
ao processo nº 2012.5.120013-0, nos termos do art. 56, inciso 
IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, e tomar as 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7349/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para atuar em audiência de conciliação que 
ocorrerá no dia 26.11.2015, às 10h30min, na Coordenadoria de 
Precatórios do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, referente 
ao processo nº 2009.5.120085-4, nos termos do art. 56, inciso 
IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, e tomar as 
providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 906039
PORTARIA N° 7293/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORREA 
CUNHA a se deslocar de Belém ao município de Abaetetuba, no 
dia 23/10/2015, a fi m de participar da Audiência Pública na 
Comarca daquele município, realizada pela Comissão de Direitos 
Humanos e Defesa do Consumidor da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7345/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Marabá a Brasília - DF, no período de 4 a 6/11/2015, a fi m 
de participar do 6º Congresso Brasileiro de Gestão do Ministério 
Público, promovido pelo Conselho Nacional do Ministério Público 
- CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7346/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, sem 
ônus para o Ministério Público, a se deslocar de São Sebastião da 
Boa Vista a São Paulo - SP, no período de 9 a 11/11/2015, a fi m 
de participar do curso: “Investigação de Fraudes Empresariais”, 
promovido pela Instituição Brasiliano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 906042

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

DIÁRIAS
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 177 /2015-MPCM-PA

OBJETIVO: Autoriza a Procuradora-Geral a participar do XXVIII 
CONGRESSO DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL.
Fundamento Legal: Art. 29,I da Lei Complementar n° 086/2013 
c/c PORTARIA Nº39/2015-MPCM-PA
Origem: Belém-PA
Destino: Recife-PE
Servidora:
590398/ ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA ( Procuradora- 
Geral )/de 01/11 a 04/11/2015
Ordenador: MARIA REGINA CUNHA

Protocolo 905792
DIÁRIA

PORTARIA N° 181 /2015-MPCM-PA
OBJETIVO: Autoriza a Servidora a participar do Curso de Gestão 
de Documentos Públicos.
Fundamento Legal: Art. 29,I da Lei Complementar n° 086/2013 
c/c PORTARIA Nº39/2015-MPCM-PA
Origem: Belém-PA
Destino: São Paulo-SP
Servidora:
69524-6/ MARIA TEREZA PINTO VIANA ( Ass. Nível  Médio -MP-
NM - 031.1 )/de  07/12 a 11/12/2015
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Protocolo 905796
DIÁRIA

PORTARIA N° 182 /2015-MPCM-PA
OBJETIVO: Autoriza a Servidora a participar do Curso de Gestão 
de Documentos Públicos.
Fundamento Legal: Art. 29,I da Lei Complementar n° 086/2013 
c/c PORTARIA Nº39/2015-MPCM-PA
Origem: Belém-PA
Destino: São Paulo-SP
Servidora:
69525-4/ JACIMAR GURJÃO VELOSO ( Assistente  Técnico )/de  
07/12 a 11/12/2015
Ordenador: ELISABETH  MASSOUD  SALAME DA SILVA

Protocolo 905798

DIÁRIA
PORTARIA N° 183 /2015-MPCM-PA

OBJETIVO: Autoriza a viagem da servidora para participar do 
“XXVIII CONGRESSO DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL.
Fundamento Legal:  Art. 145  da Lei Estadual n° 5.810/94 c/c 
Portaria  n° 39/2015-MPCM-PA
Origem: Belém-PA-Destino:Recife-PE
Servidora:
000043/ SUELY MARIA DE ARAÚJO DUARTE ( Assistente I )/de 
01 a 04/12/2015
Ordenador: ELISABETH MASOUD SALAME DA SILVA

Protocolo 905801

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE PREGÃO Nº 028-2015

DESERTO
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna publico, que o LOTE 
02 - Grupo 02 (Hematologia) Item 23 do Pregão Presencial nº 
028/2015, Processo nº 203/2015, foi declarado DESERTO, pela 
ausência de interessados. O objeto desta licitação destina-se à 
Contratação de empresa especializada para realização de exames 
laboratoriais de bioquímica e hematologia nas dependências do 
hospital Municipal de Abaetetuba - Hospital Santa Rosa, com 
fornecimento equipamentos e insumos, para atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal 
de Saúde. A Pregoeira utilizando de sua prerrogativa, resolve por 
abrir nova sessão de licitação para o mesmo objeto que será 
realizado no dia 17/12/2015 às 09:00 h, na sala de licitação, sito 
a rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro - Abaetetuba - PA. 
O Edital esta à disposição dos interessados no endereço acima 
referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Ericka Amorim
Pregoeira/PMA

Protocolo 905050

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

 Nº SRP.2015.007.SEMCAT.PMA
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo diversos: 
Expediente, Pedagógico, Higiene e Limpeza para atender as 
necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, 
Assistência Social e Trabalho e suas unidades, conforme 
solicitação desta Secretaria.
Data e Hora da Abertura: 18/12/2015, 10h00mm (Hora Local. 
Local: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistencial Social e 
Trabalho/PMA, situada à Rua Júlia Cordeiro, nº 67 (Rodovia BR 
316, Km 08), Centro, Sala da CPL. Edital e informações: Das 
08:00 às 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital 
será gravado em CD virgem, fornecido pelo interessado que se 
identifi car. Informações: (91) 3344-1557. Ananindeua/PA, 02 de 
Dezembro de 2015. Renato Freire/Presidente CPL/SEMCAT/PMA

Protocolo 905756

TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP.2015.007.SEMCAT.PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA.
A Secretaria Municipal de Cidadania Assistencia Social e Trabalho, 
através de seu Pregoeiro, comunica que a Publicação Realizada 
no Diário Ofi cial, Divulgado na terça feira, 24 de novembro de 
2015, no Diário Ofi cial do Município, da União e do Estado, na 
publicação de Aviso de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP.2015.007.SEMCAT.PMA - objeto 
Aquisição de Materiais de Consumo diversos: Expediente, 
Pedagógico, Higiene e Limpeza para atender as necessidades 
institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 


